
Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

E1123/2023/23 

del 09/05/2023 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rettifica Determina di Approvazione dell’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore 

per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare forme 

di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi 

dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.  

CIG 97715645B4 

 

 

 

 

 

 

 



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

 

 

Il Dirigente del Servizio politiche di Inclusione Sociale 

Premesso che: 

− Con Determinazione Dirigenziale n. 21 del 04/05/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico di Selezione 

di Enti del Terzo Settore per iniziative di co-progettazione ai sensi degli art. 55-56 del decreto legislativo 

del 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. Codice del Terzo Settore), per la realizzazione di interventi volti a 

promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene 

correlate e alle loro famiglie; 

− che tra i requisiti per la partecipazione è prevista l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo 

Settore (RUNTS) previsto dagli articoli 45 e seguenti del Codice del Terzo settore o, per le imprese 

sociali l’iscrizione nell’apposita sezione del Registro delle imprese soddisfa il requisito dell’iscrizione nel 

RUNTS); 

− che il RUNTS, a regime sostituirà i registri ODV, APS e l’anagrafe delle ONLUS ma che, allo stato, la 

sostituzione non è ancora perfezionata; 

 

Ritenuto pertanto: 

− dover considerare equivalente all’iscrizione al RUNTS anche quella ai registri ODV e APS nonché 

all’anagrafe delle ONLUS;  

− dover modificare gli atti della manifestazione di interesse; 

 

Visti 

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato: 

− che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 50/16 

riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

− l’assenza nel contenuto del presente documento di dati personali; 

Attestato altresì che: 

− non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di 



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi 

anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento 

adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 

− che l'adozione del presente atto, avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal 

D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 

2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale del 28/02/2013; 

Visti: 

− Il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

− la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 

norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

− il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati; 

− le Delibere di Consiglio Comunale n. 20 e n.21 del 28.06.2022 con le quali sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il Bilancio 2022-2024; 

− la Delibera di Giunta Comunale di proposta al Consiglio n.402 del 20.10.2022 con la quale sono state 

approvate modifiche e integrazioni al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) 

 

DETERMINA 

 

−  Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

codice protocollo 13.3.0.0.0 

− Modificare il testo dell’Avviso Pubblico denominato Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo 

Settore per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere e 

sviluppare forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle 

loro famiglie, nonché la modulistica necessaria alla partecipazione allo stesso, nel senso di considerare 

l’iscrizione ai registri APS e ODV, nonché all’anagrafe delle ONLUS, equivalente all’iscrizione al RUNTS, 

ai fini della partecipazione all’avviso di coprogettazion. 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 


